*cornutus* – духовное лицо, носившее головной убор с острыми углами

## 14

*generalis* – предикативно

*esse* – плеонастическое приложение

*violare* – “усиливать”

*immissiones* – внутренний объект

*Estsexcenses* = *Estsaxones*

*presbyterus* – “пресвитер”

*huiusmodi* – то есть *homines*

*confessio* – “исповедь”

## 15

*destinavimus* = *misimus nuntios*

*Hospitalinorum* – первый удар должен быть нанесен по ордену госпитальеров, обладавшему большими владениями

*possessionati* – землевладельцы из числа духовенства

*rector ecclesiae* – “настоятель приходской церкви”

*mendicantes* – нищенствующие монахи

*pro sacris celebrandis* – имеется в виду исполнение всех церковных служб

*confessi sunt* – то есть заставили исповедоваться

*patria* – графство

*Londoniis* = *Londonias*

*dextrarius* – “боевой конь”

*familia* – “войско”, “шайка”

*ad sedendum* – “для ведения судебных заседаний”

*ubi communes fuerunt... Londoniarum* – то есть где коммуны пользовались такими же свободами, как и Лондон

## VII. Протоколы обвинительного процесса Жанны д'Арк

(*Causae expositio et praeparatoria*)

[1]. *Exhortatio prima facta Iohannae*

Quapropter debitum officii nostri ad conservationem et exaltationem fidei catholicae, cum benigno auxilio Ihesus Christi, cuius res agitur, cupientes in hoc processu explere, in primis saepedictam Iohannam, coram nobis tunc sedentem, caritatively monuimus et requisivimus, ut pro acceleratione praesentis negotii et exoneratione propriae conscientiae

plenam veritatem super his diceret, de quibus in materia fidei interrogaretur, non quaerendo subterfugia vel cautelas ab ipsius veritatis confessione divertentes.

[2]. *Requisita praestare iuramentum*

Insuper ex officio nostro ipsam Iohannam iudicialiter requisivimus, quatenus iuramentum in forma debita tactis sacrosanctis evangelii praestaret de dicendo veritatem, ut praemittitur, super his, de quibus interrogaretur.

Quae quidem Iohanna ad hoc in hunc modum respondit: "Nescio, super quibus vultis me interrogare. Forte vos poteritis a me talia petere, quae non dicam vobis". Cum vero nos eidem diceremus: "Vos iurabitis dicere veritatem, de his, quae petentur a vobis, fidei concernentibus et quae scietis", – ipsa rursum respondit, quod de patre et matre, et his, quae fecerat, postquam iter arripuerat in Franciam, libenter iuraret, sed de revelationibus ex parte Dei nunquam alicui dixerat seu revelaverat, nisi soli Karolo, quem dicit regem suum, nec etiam revelaret, si deberet eidem caput amputari, quia hoc habebat per visiones sive consilium suum secretum, ne alicui revelaret, et quod infra octo dies proximos bene sciret, si hoc deberet revelare.

Et iterato, et vicibus repetitis nos episcopus praedictus monuimus et requisivimus eamdem Iohannam, quod in his, quae tangerent fidem nostram, iuramentum praestare vellet de dicendo veritatem. Quae quidem Iohanna flexis genibus, ambabus manibus supra librum, videlicet supra missale, positis iuravit, quod diceret veritatem super his, quae requirerentur ab ea, fidei materiam concernentibus, quae sciret, tacendo de conditione antedicta, videlicet, quod nulli diceret aut revelaret revelationes eidem factas.

[3]. *Prima interrogatio post iuramentum*

Item, iuramento sic posito eadem Iohanna per nos interrogata fuit de nomine et cognomine ipsius. Ad quae respondit, quod in partibus suis vocabatur Iohanetta, et postquam venit in Franciam, vocata est Iohanna. De cognomine autem suo dicebat se nescire. Consequenter, interrogata de loco originis, respondit, quod nata fuit in villa de Dompreni, quae est eadem cum villa de Grus, et in loco de Grus est principalis ecclesia.

Item, interrogata de nomine patris et matris, respondit, quod pater vocabatur Iacobus d'Arc, mater vero Ysabellis.

Interrogata, quo loco fuit baptizata, respondit, quod in ecclesia de Dompreni.

Interrogata, qui fuerunt eius patrini et matrinae, dicit, quod una matrinarum vocabatur Agnes, altera Iohanna, altera Sibylla, patrinorum vero unus vocabatur Iohannes Lingué, alter Iohannes Barrey: aliasque plures matrinas habuit, prout audivit a matre.

Interrogata, quis sacerdos eam baptizavit, respondit, quod dominus Iohannes Minet, prout credit.

Interrogata, an vivat ipse, respondit, quod sic, prout credit.

Item, interrogata, cuius aetatis ipsa erat, respondit, quod, prout sibi videtur, est quasi XIX annorum. Dixit praeterea, quod a matre didicit Pater noster, Ave Maria, Credo; nec alibi didicit credentiam, nisi a praefata eius matre.

Item, requisita per nos, quod diceret Pater noster, respondit, quod audiremus eam in confessione et ipsa nobis diceret libenter. Cumque iterum pluries super hoc requirerernus eam, respondit, quod non diceret Pater noster etc., nisi eam audiremus in confessione. Tunc autem diximus, quod libenter sibi traderemus unum aut duos notabiles viros de lingua gallicana, coram quibus ipsa diceret Pater noster etc. Ad quod respondit ipsa Iohanna, quod non diceret eis, nisi eam audirent in confessione.

#### [4]. *Prohibitio, ne recedat a carceribus*

Quibus sic peractis nos episcopus praedictus prohibuimus eidem Iohannae, ne recederet de carceribus, sibi assignatis infra castrum Rothoniagense, absque licentia nostra sub poena convicti de crimine haeresis. Ipsa vero respondit, quod non acceptabat illam inhibitionem, dicens ulterius, quod, si evaderet, nullus posset eam reprehendere, quod fidem suam fregisset vel violasset, quia nulli unquam fidem dederat. Deinceps conquesta fuit, quod in vinculis et compedibus ferreis detinebatur. Tunc quoque sibi diximus, quod alias nisa fuerat a carceribus evadere pluribus vicibus et propterea, ut tutius et securius custodiretur, iussa fuerat vinculis ferreis compediri. Ad quod respondit, dicens: "Verum est, quod alias volui et vellem, prout licitum est cuicunque incarcерato seu prisionario, evadere".

Postea vero commisimus ad tutam custodiam ipsius Iohannae nobilem virum Iohannem Gris, scutiferum corporis domini nostri regis et cum ipso Iohannem Berwoit ac Willermum Talbot, eisdem iniungentes, quod bene et fideliter ipsam Iohannam custodirent, nullos cum ea permittendo colloqui, nisi de licentia nostra. Qui de hoc faciendo tactis sacrosanctis evangelii solemniter iuraverunt.

Denum et finaliter omnibus praemissis completis assignavimus eidem Iohannae crastinam diem iovis, sequentem immediae, ad comparendum hora octava de mane in camera paramenti in buto aulae magnaе praedicti castri Rothoniagensis.

#### [5]. *XXVII. Februarii. Quarta sessio*

...Interrogata, qualē comitivam tradidit sibi rex suus, quando posuit eam in opus, respondit, quod tradidit X vel XII millia hominum et quod primo ivit Aurelianis ad bastilam Sancti Lupi et deinceps ad bastilam Pontis.

Interrogata, apud quam bastiliam fuit, quod fecit homines suos retrahi, respondit, quod non recordatur. Dicit etiam, quod erat bene secura, quod levaret obsidionem Aureliensem, per revelationem sibi factam, et ita dixerat regi suo, antequam illuc veniret.

Interrogata, utrum, quando debuit fieri insultus, dixeritne suis gentibus, quod ipsa reciperet sagittas, viritones, lapides de machinis sive canonibus etc., respondit, quod non; imo centum fuerunt laesi vel amplius; sed bene dixit gentibus suis, quod non dubitarent et levarent obsidionem. Dicit etiam, quod in insultu, dato contra bastiliam Pontis, fuit laesa de una sagitta seu viritone in collo, sed habuit magnam confortationem a sancta Katharina et fuit sanata infra XV dies, sed non dimisit propterea equitare et negotiari.

Interrogata, an bene praescibat, quod laederetur, respondit, quod hoc bene sciebat et dixerat suo regi, sed quod hoc non obstante non dimitteret ulterius negotiari. Et fuerat hoc sibi revelatum per voces duarum sanctorum, videlicet beatae Katharinae et beatae Margaretae. Dicens ulterius, quod ipsa fuit prima, quae posuit scalam in altum in dicta bastilia de Ponte, et levando ipsam scalam fuit, ut supra, laesa in collo de dicto viritone.

### [6]. I. Martii. Quinta sessio

...Interrogata, utrum habuerat litteras a comite Armiginiaci pro sciendo, cui trium summorum pontificum deberet obedire, respondit, quod ipse comes scripsit ei quasdam litteras super isto facto, ad quod dedit responsum, inter alia, quod, quando esset Parisius vel alibi in quiete, ipsa daret responsum. Et volebat tunc ascendere equum, quando dedit illi responsum.

Et quantum ad copiam litterarum dicti comitis et ipsius Iohannae, quas tunc in iudicio perlegi fecimus, eadem Iohanna fuit interrogata, si illa erat sua responsio, quae in praedicta copia continebatur. Respondit, quod aestimat se fecisse illam responsum in parte, non in toto.

Interrogata, an dixerit se scire per consilium regis regum, illud, quod praefatus comes debebat de hoc tenere, respondit, quod de hoc nihil scit.

Interrogata, an ipsa faciebat dubium, cui praefatus comes debebat obedire, respondit, quod nesciebat inde, quid mandare, cui deberet obedire, quia ipse comes petebat scire, cui Deus volebat ipsum obedire. Sed quantum ad ipsam Iohannam, tenet et credit, quod debemus obedire domino nostro papae, in Roma existenti. Dicit etiam, quod aliud dixit nuntio praefati comitis, quod non continetur in illa copia litterarum, et nisi idem statim recessisset, fuisset projectus in aquam, non tamen per ipsam Iohannam. Item dicit, quod de hoc, quod petebat scire, cui Deus volebat, quod ipse comes obediret, ipsa respondit, quod nesciebat; sed ei mandavit plura, quae non fuerunt posita in scriptis. Et quantum est de ipsa, credit in dominum papam, qui est Romae.

Interrogata, quare ipsa scribebat, quod daret alias responsum de hoc, ex quo credebat in illum, qui est Romae, respondit, quod responsum, per

eam datum, fuit super alia materia, quam super facto trium summorum pontificum.

Interrogata, an dixerat, quod super facto trium summorum pontificum haberet consilium, respondit, quod nunquam scripsit nec fecit scribi super facto trium summorum pontificum. Et hoc iuravit per suum iuramentum, quod nunquam scripsit nec fecit scribi.

[7]. ...Item dicit, quod, antequam sint septem anni, Angli dimittent maius vadium, quam fecerint coram Aurelianis, et quod totum perdent in Francia. Dicit etiam, quod praefati Angli habebunt maiorem perditionem, quam unquam habuerunt in Francia, et hoc erit per magnam victoriam, quam Deus mittet Gallicis.

Interrogata, qualiter hoc scit, respondit; "Ego bene scio istud per revelationem, quae mihi facta fuit, et quod ante septem annos eveniet. Et bene essem irata, quod tantum differetur". Dixit etiam, quod illud per revelationem scit, aeque bene, sicut sciebat, quod eramus tunc ante ipsam.

[8]. ...Interrogata, quale signum dedit regi suo, quod ipsa veniebat ex parte Dei, respondit: "Ego semper vobis respondi, quod non mihi extrahetis illud ab ore. Vadatis sibi petitum".

Interrogata, an iuraverit non revelare illud, quod ab ea petetur, tangens processum, respondit: "Ego alias vobis dixi, quod non dicam illud vobis, quod tanget id, quod vadit ad regem nostrum. Et de hoc, quod vadit ad ipsum, non loquar".

Interrogata, si ipsa scitne signum, quod dedit eidem regi suo, respondit: "Vos non scietis hoc de me". Et tunc, quia fuit ei dictum, quod hoc tangebat processum, respondit: "De hoc, quod ego promisi tenere bene secretum, ego non dicam vobis illud". Et ultra dixit: "Ego promisi in tali loco, quod non possim vobis dicere sine periurio".

Interrogata, cui hoc promisit, respondit, quod sanctis Katharinae et Margaretae promisit, et hoc fuit ostensum regi. Item dicit, quod hoc promisit duabus sanctis praedictis absque hoc, quod requirent. Et ipsam Iohanna ad requestam sui ipsius hoc fecit, quia nimis multae gentes hoc petivissent ab ea, nisi illud praedictis sanctis promisisset.

Interrogata, utrum, quando ostendit signum regi sui, erat aliis ab eo in eius societate, respondit, quod aestimat alium ibi non fuisse, quamvis satis prope essent multae gentes.

Interrogata, an ipsa viderit coronam supra caput regis sui, quando ipsa monstravit ei signum, respondit; "Ego non possum vobis dicere sine periurio".

### *[9]. III. Martii. Sexta sessio*

...Interrogata, an ipsa viderat vel fecerat fieri aliquas imagines vel picturas ipsiusmet et ad suam similitudinem, respondit, quod vidit in Attribato unam picturam in manu cuiusdam Scotti et ibi erat similitudo ipsius Iohannae omnino armatae, praesentantis quasdam litteras suo regi,

cum uno genu flexo. Et dixit, quod nunquam vidit aut fecit fieri aliam imaginem vel picturam sui.

Interrogata, utrum in domo hospitis sui in villa Aurelianensi erat una tabula, ubi depictae erant tres mulieres et in ea descriptum: "JUSTICE, PAIX, UNION", respondit, quod de hoc nihil scit.

Interrogata, utrum ipsa sciat, quod illi de parte sua fecerunt fieri servitium, missam et orationes ad honorem ipsius, respondit, quod nihil scit et, si ipsi fecerunt aliquod servitium, non est de pracepto eius; tamen si oraverint pro ipsa, videtur sibi, quod non male faciunt.

Interrogata, utrum illi de parte sua credant firmiter ipsam esse missam a Deo, respondit: "Ego nescio, utrum credant, et me refero ad animum ipsorum. Sed si non credant, tamen ego sum missa a Deo".

Interrogata, utrum ipsa credat, quod illi habeant bonam credentiam, credendo ipsam esse missam a Deo, respondit: "Si ipsi credant, quod sum missa a Deo, non sunt de hoc abusati".

Interrogata, anne cognoscebat animos illorum de parte sua, quando osculabantur pedes, manus et vestimenta ipsius, respondit, quod multi libenter videbant eam et tamen osculabantur manus eius, quantum minus ipsa poterat; sed libenter pauperes veniebant ad ipsam, quia eis non inferebat displicantiam, imo potius iuvabat ad supportandum eos.

### [10]. X. Martii. Prima vice in carcere

...Interrogata, utrum, quando fecit illam salitionem, transiverit per pontem Compendii, respondit, quod transivit per pontem et per boulevardum, gallice BOULOVART, et ivit cum societate gentium de parte sua supra gentes domini Iohannis de Luxemburgo, et eos repulit bina vice usque ad castra seu logias Burgundorum; et in tertia vice usque ad medium itineris. Et tunc Anglici, qui aderant, praesciderunt iter ipsi Iohanna et suis gentibus; et ipsa se retrahendo fuit capta in campis ad illud latus, quod est versus Picardiam, prope dictum boulevardum. Et inter locum, in quo capta fuit, et Compendium erat riparia media et boulevardum cum fossato ipsius; nec aliud mediabat.

### ПРИМЕЧАНИЯ

Протоколы обвинительного процесса Жанны д'Арк (1431) вели на французском языке. Эта французская редакция утеряна в большей части. Сохранилась латинская редакция, составленная на основе первоначальной вскоре после гибели Жанны д'Арк. Язык источника изобилует галлицизмами.

### 1

exhortatio – “увещевание”

officium – “служение”

agitur – как юридический термин

processus – в значении, которое получил термин в новых языках  
caritative = humaniter  
negotium – в юридическом смысле  
exoneratio – “очищение”  
propriae conscientiae – то есть д’Арк  
in materia fidei – “по вопросам веры”  
subterfugium – “увертка”  
cautela – “хитрость”

## 2

praestare = ut praestaret  
iudicialeiter – “в судебном порядке”  
quatenus = ut  
me interrogare = me interrogari  
poteritis – как вспомогательный глагол  
petere = interrogare  
concernere – “иметь отношение”  
quod... iuraret – косвенная речь в виде дополнительного предложения  
Francia – средняя часть Франции в противоположность ее восточной окраине, откуда была родом Жанна  
Karolo – Карлу VII  
eidem = sibi  
consilium suum secretum – святые, которые являлись перед Жанной во времена видений  
et quod... revelare – многие ответы Жанны неясного содержания, но в них звучит твердая уверенность в окончательной победе над врагами Франции  
infra octo dies – “через неделю”  
viciibus repetitis – многократно повторявшимися требованиями судьи добивались от Жанны ответов и действий, на которые она сначала не соглашалась  
nos episcopus praedictus – епископ Бовэ, руководивший процессом  
eandem = eadem  
quod vellet = ut vellet  
missale – “миссал”, то есть книга, фиксирующая церковные службы, которые исполняются во время мессы

## 3

posito = dato  
in partibus suis = loco natali  
Iohanetta – сп. франц. Jeannette  
Dompremi – Домреми  
eadem cum – выражение говорит о слиянии двух сел  
Grus – по-новому Greux